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Besvarelse af spørgsmål nr. 49–51 (B 7 – bilag 11) stillet af Det 
Energipolitiske Udvalg den 10. november 2003.

Spørgsmål 49:
”Det ønskes oplyst, hvilke indtægter staten ville få fra 2013 til 2042, såfremt 
Eneretsbevillingen af 1962 ikke forlænges, men produktionen overtages af 
staten fra 2013 med f.eks. DONG som operatør og med samme effekt som 
antaget i de opstillede scenarier. Som forudsætninger kan opstilles flere 
produktionsscenarier:
a) DUC har ændret indvindingstakt som følge af ophør af koncession (som 

tabel 5 i redegørelsen),
b) middelproduktionsscenariet fra tabel 7 i redegørelsen og
c) et højproduktionsscenarium.”

Svar:
Inden for oliebranchen er det almindeligt antaget, at et samarbejde mellem 
flere selskaber vil medføre den bedst mulige tilrettelæggelse af efterforskning 
og udnyttelse af olie- og gasforekomster. Inddragelse af flere selskaber er dels 
med til at sprede den økonomiske risiko, og dels sikre den større viden i 
arbejdet.

Var staten lige så god til at drive olieindvinding som private, kunne staten 
opnå maksimalt udbytte ved selv at stå for aktiviteterne. Men baggrunden for, 
at staten har benyttet private selskaber (suppleret med statslig deltagelse) er 
netop ovennævnte hensyn. Derfor forventes overskuddet at blive mindre med en total statslig 
overtagelse af aktiviteterne.

Det forhold tager de beregninger, der efterspørges, ikke højde for, hvorved statens provenu ved 
statslig overtagelse formentlig overvurderes i ikke ubetydeligt omfang.

I tilfældet uden en aftale og operatørskifte i 2013, ville den samlede produktion og overskud og 
dermed beskatningsgrundlaget blive mindre end med aftale, jf. besvarelsen af spørgsmål 50. Således 
anslås det samlede overskud til fordeling mellem staten og DUC i perioden 2013-2042 at udgøre ca. 
81 mia. kr. (nutidsværdi i 2003) under aftalen bedømt på de sædvanlige middelforudsætninger om 
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produktion, omkostninger, oliepris, dollarkurs etc., mens det samlede overskud i samme periode 
anslås til ca. 56 mia. kr. i produktionsforløbet uden en aftale.

Med en statslig overtagelse fra 2013 kunne staten få hele det nævnte overskud på 56 mia. kr. i 2013-
42. Det er kun ca. 2 mia. kr. mere end aftalens statsprovenu i samme periode på anslået 54 mia. kr., 
fordi operatørskifte i 2012 indebærer, at det samlede overskud ved indvindingen bliver mindre.

Det indebærer samtidig et mindre statsligt provenu frem til 2012 (under gældende regler, hvor der 
endda indregnes et tvivlsomt provenu af den gældende kulbrinteskat).

Det samlede statslige provenu for hele perioden 2004-42 på anslået 118 mia. kr. ved statslig 
overtagelse fra 2013 er derfor formentlig overvurderet, men alligevel 15 mia. kr. mindre end 
aftalens anslået 133 mia. kr.

Såfremt der forudsættes en højere produktion (i tilfældet uden aftale henholdsvis i tilfældet med 
aftale) vil statens provenu vokse i begge situationer (ved statslig overtagelse fra 2013 henholdsvis 
ved aftalen) således, at forskellen på 15 mia. kr. er nogenlunde uforandret.

Beregninger med operatørskifte i 2012 baseret på middelproduktionscenariet fra tabel 7 i 
redegørelsen ville ikke være meningsfulde. Det skyldes, at der på den ene side forudsættes 
operatørskifte i 2012, og at produktionsforløbet fra tabel 7 i redegørelsen på den anden side 
forudsætter en aftale, hvorefter der ikke skal ske operatørskifte.

Spørgsmål 50:
”I Redegørelse til Folketinget om Nordsøen skønnes det samlede overskud til fordeling mellem 
staten og DUC at blive 20 mia. kr. højere sammenlignet med en situation uden en aftale. Hvorledes 
fremkommer dette tal?”

Svar:
Det samlede overskud til fordeling mellem staten og DUC skønnes at blive over 20 mia. kr. højere 
sammenlignet med en situation uden en aftale, jf. Redegørelse vedrørende Nordsøen. Overskuddet 
er mere nøjagtigt beregnet til at være 27 mia. kr. større (i nutidsværdi), når der indgås en aftale i 
forhold til en situation uden aftale.

Baggrunden herfor er, at der må forventes en større olieproduktion i forløbet med aftale end i 
forløbet uden aftale. I aftaleforløbet forudsættes DUC fortsat at følge en langsigtet strategi med 
investeringer i ny teknologi og yderligere efterforskning. Dette kan ikke forventes at være tilfældet i 
forløbet uden aftale, hvor der skal ske udbud af bevillingen og derved er usikkerhed om de 
fremtidige rettigheder til koncessionen efter 2012. Samlet set forventes olieproduktionen over hele 
perioden 2004-2042 derfor at være ca. 18 pct. højere i aftaleforløbet sammenlignet med forløbet 
uden aftale. Figur 1 viser forventningerne til den fremtidige olieproduktion i henholdsvis 
aftaleforløbet og forløbet uden aftale. 
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Figur 1

I aftaleforløbet forventes DUC at fortsætte som hidtil. Det vil sige, at DUC konstant vil optimere 
produktionen, så den giver størst udbytte inden for koncessionsperioden, dvs. frem til 2042. Dette 
gøres ved at udvikle og investere i ny teknologi og ved at sætte felter i produktion på det økonomisk 
optimale tidspunkt.

Det skønnes af Energistyrelsen, at ny teknologi med en langsigtet optimeret produktion i de 
eksisterende felter vil medføre en stigning i den endelige indvinding på 125 mio. m3, der bl.a. vil 
indebære en fortsat positiv udvikling i indvindingsgraden svarende til en forøgelse af 
indvindingsgraden på ca. 5 pct.-point. Det forventes endvidere, at det lykkes DUC at gøre endnu et 
nyt mellemstort fund på 20 mio. m3 inden for eneretsbevillingen, svarende til ca. 6 pct. af den 
forventede olieproduktion. Det antages, at der igangsættes produktion fra det nye fund omkring 
2012.  

Samlet er der i middelscenariet skønnet en merproduktion på i gennemsnit 1,2 pct. pr. år 
sammenlignet med Energistyrelsens seneste 20 års-prognose for periode 2003-2022. Til 
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sammenligning er der historisk i perioden fra 1990 til 2003 sket en forøgelse af den samlede 
olieproduktion fra en række felter inden for eneretsbevillingen på i gennemsnit ca. 4 pct. pr. år. set i 
forhold til prognoser for den forventede olieproduktion fra disse felter, som blev udarbejdet i 1990, 
jf. bilag 3 i Redegørelse til Folketinget vedrørende Nordsøen.  

De forventede lavere stigningstakter i den fremtidige olieproduktion sammenlignet med den 
historiske udvikling afspejler en erkendelse af, at det bliver stadig vanskeligere at opnå yderligere 
indvinding fra de kendte felter. Det bliver ligeledes stadig mere vanskeligt at gøre nye fund i takt 
med, at eneretsbevillingens områder bliver bedre og bedre efterforsket.

I produktionsscenarierne er der foruden forudsætninger om teknologiudvikling og nye fund også 
gjort antagelser om udviklingen i fremtidige investeringer og driftsomkostninger baseret på 
historiske data og erfaringer fra felter både inden for og uden for eneretsbevillingen. Der forudsættes 
gradvist stigende driftsomkostninger pr. produceret mængde olie og gas. Særlig mod slutningen af 
perioden frem til 2042 forventes der at komme stadig mere vand op i forbindelse med 
olieindvindingen, hvilket indebærer øgede omkostninger til håndtering af disse vandmængder.  

I forløbet uden aftale forventes DUC at tilrettelægge produktionen på en måde, så udbyttet for 
DUC bliver størst muligt inden udløbet af koncessionsperioden den 9. juli 2012, hvor der skal ske et 
udbud med muligt skift af bevillingshaver.

DUC må forventes gradvist at ophøre med at foretage investeringer i de eksisterende felter, eftersom 
gevinsten først ligger efter 2012. Der vil derfor være investeringer, der ikke gennemføres på det 
mest gunstige tidspunkt, hvilket medfører tab af produktion, som der kun delvist vil kunne rettes op
på senere.

Ved en optimeret produktion tilstræbes en ensartet og stabil dræning af feltet, hvorved der 
erfaringsmæssigt opnås den største indvinding. Ved en forceret produktion bliver dette mønster 
brudt, og en senere indvinding vanskeliggøres.

I forløbet uden aftale vil anvendelse af ny teknologi i de eksisterende felter efter Energistyrelsens  
vurdering kun medføre en stigning i den samlede indvinding på 72 mio. m3 svarende til en forøgelse 
af indvindingsgraden med ca. 3 pct.-point. Det skyldes, at den ny teknologi, som måtte være gjort 
tilgængelig i mellemtiden, vil have mindre oliemængder at virke på, idet nogle felter vil være lukket 
ned i mellemtiden. Dertil kommer, at DUC mere kortsigtet vil tilrettelægge produktionen fra 
felterne, således at der produceres mest muligt inden 2012.

I forløbet uden aftale er det endvidere skønnet, at produktion fra et nyt fund skønnes udskudt i 9 år. 
Det skyldes, at DUC vil ophøre med at efterforske efter nye olie- og gasfelter om et par år, da 
produktion ikke vil kunne iværksættes inden 2012 og DUC dermed ikke kan få udbytte af 
efterforskningen, og at den gruppe selskaber, der får koncessionen efter 2012 først kan påbegynde 
efterforskningen efter 2012.
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Tabel 1 viser det samlede overskud og olieproduktionen for hele perioden 2004 til 2042 i 
aftaleforløbet og forløbet uden aftale. Endvidere viser tabellen, hvor stor en del af produktionen, der 
stammer fra teknologiudvikling og hvor stor en del, der stammer fra et nyt fund. 

Tabel 1. Samlet overskud, mia. kr., nutidsværdi og olieproduktion, mio. m3 

2004-2042 2004-2012 2013-2042
Aftale Uden 

aftale
Forskel Aftale Uden 

aftale
Forskel Aftale Uden 

aftale
Forskel

Samlet overskud 
(mia. kr., 
nutidsværdi)

220 193 27 139 137 2 81 56 25

Middel scenarie, 

(mio. m3 
olie)

357 303 54 179 170 9 178 133 45

Heraf 

teknologiudvikling, 

(mio. m3 
olie)

125 72 53 20,5 13 7,5 104,5 59 45,5

Heraf nyt fund, 

(mio. m3 
olie)

20 20 0 1,5 0 1,5 18,5 20 -1,5

Den økonomiske forskel på forløbet med og uden en aftale skyldes hovedsagelig tab af 
olieproduktion på grund af forceret indvinding op til 2012. Forsinket nyttiggørelse af ny teknologi 
og en skønnet 9 års forsinkelse af indvinding fra et nyt fund på grund af en formindsket 
efterforskningsaktivitet op til 2012 spiller også ind. 

Det ses af tabel 1, at den store forskel i overskuddet hovedsagelig ligger efter 2012, nemlig 25 mia. 
kr. ud af de i alt 27 mia. kr. jf. også figur 1. En oversigt over produktion, investeringer og 
driftsomkostninger år for år fremgår af besvarelsen af spørgsmål 67 (B7 – bilag 14).

Spørgsmål 51:
”Vil en kommende kompensationsbestemmelse udelukke særlige skatteforhøjelser for DUC, hvis 
f.eks. selskabsskatten lempes betragteligt, eller hvis der sker en væsentlig ændring i 
produktionsvilkårene – f.eks. ved at DUC udvikler teknologi, der giver udnyttelsesgrader på 35, 40 
eller 45 pct. og dermed betragteligt større indtægter end forudsat i aftalen?”

Svar:
Ved stigende udnyttelsesgrader og hermed stigende produktion får staten en større andel af 
overskuddet. Således er den effektive, samlede marginalskattesats med aftalens skatter, afgifter og 
statsdeltagelse ca. 73 pct.

For så vidt angår spørgsmålet om kompensationsbestemmelsen henvises i øvrigt henvises til svarene 
på spørgsmål 2 og 3 (B 7 – bilag 16).
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